
  

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

06.05.2013 № 01-05/359 

О проведении акции по уборке 

несанкционированного мусора по 

берегам водоёмов города Ярославля 

«Чистые берега» 

 

 
В целях привлечения внимания обучающихся к проблемам загрязнения природной 

среды бытовым мусором и в соответствии с ведомственной целевой Программой развития 
муниципальной системы образования  города  Ярославля на 2012–2014 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 18 мая 2013 года акцию по уборке несанкционированного мусора по 
берегам водоёмов города Ярославля «Чистые берега» (далее – акция «Чистые берега»). 

2. Поручить  подготовку и проведение акции «Чистые берега» муниципальному 
образовательному учреждению дополнительного образования детей Городской станции 
юных  натуралистов (Яковлева Е.А.)  и муниципальному образовательному учреждению 
дополнительного образования детей Детский экологический центр «Родник» (Бутикова 
О.В.). 

3. Утвердить положение об акции по уборке несанкционированного мусора по 
берегам водоёмов города Ярославля «Чистые берега» (Приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Городской станции юных  натуралистов (Яковлева Е.А.)  произвести 
оплату расходов   в соответствии со сметой за счет средств,  выделенных на проведение 
мероприятий  в области  образования на 2013 год на основании ведомственной целевой 
Программы  развития муниципальной системы образования  города  Ярославля на 2012–
2014 годы. 

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей Городской станции юных  натуралистов (Яковлева Е.А.) и Детского 
экологического центра «Родник» (Бутикова О.В.) обеспечить  охрану жизни и здоровья 
детей при проведении акции «Чистые берега». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 
 
 
Директора  
департамента образования                                                         С. В. Терех 



 

 

Приложение   

к приказу департамента образования 

мэрии города Ярославля  от  06.05.2013  № 01-05/359 

 

 

Положение 

об акции по уборке несанкционированного мусора по берегам водоёмов  

города Ярославля «Чистые берега» 

 

Акция по уборке несанкционированного мусора по берегам водоёмов города Ярославля 

«Чистые берега» (далее – акция) проводится в целях привлечения внимания обучающихся 

к проблемам загрязнения природной среды бытовым мусором. 
 

1. Задачи акции «Чистые берега»: 

 активизация деятельности образовательных учреждений, направленной на решение 

вопросов экологического и нравственного воспитания обучающихся; 

 выявление экологических проблем, существующих в городе Ярославле и 

практическое участие обучающихся в их решении; 

 поддержка детских инициатив по благоустройству городских территорий; 

 создание условий для продуктивной совместной деятельности педагогических 

работников, обучающихся и их родителей; 

 внедрение и развитие форм гражданского  участия в оптимизации природной среды 

города Ярославля. 
 

2. Учредитель и организаторы  

     Учредитель акции «Чистые берега» - департамент образования мэрии города Ярославля. 

Организаторы акции – муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей Городская станция юных натуралистов (далее - МОУДОД ГорСЮН) и 

муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детский 

экологический центр «Родник»  (далее – МОУДОД   ДЭЦ «Родник») обеспечивают 

организационное, информационное и консультативное сопровождение подготовки акции 

«Чистые берега». 

Акция «Чистые берега» проводится при поддержке Благотворительного  Фонда 

Гражданских Инициатив «Проект Будущего». 

 

3. Участники  

К участию в акции «Чистые берега» приглашаются обучающиеся муниципальных 

образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения). Возраст участников - 

от 14 лет. 
 

4. Условия проведения  
Акция «Чистые берега» включает в себя следующие мероприятия: 

 - Мероприятие № 1. 

 Проведение в образовательных учреждениях тематических эколого-просветительских 

бесед на тему «О поддержке чистоты берегов Волги и ее притоков». Практическая 

деятельность по изготовлению табличек, призывающих поддерживать чистоту водоемов.  

 - Мероприятие №2.  

Очистка берегов водоемов города Ярославля  на любом из  четырёх  предложенных 

объектах по выбору участников. 

 - Мероприятие №3 



 

 

 

Выступление  агитбригад: представление опыта по охране и очистке водоемов бассейнов 

реки Волга в МОУДОД ГорСЮН. 

Для участия в акции «Чистые берега» необходимо до  13  мая 2013 года направить 

заявку в МОУДОД ГорСЮН по адресу: ул. Юности д.18-а (т./факс 72-20-90).    

    

5. Требования к участникам  

5.1. Возраст от 14 лет. 

5.2. Наличие профилактической прививки от клещевого энцефалита. 

5.3. Разрешение родителей обучающегося - участника. 

    5.4. Проведение педагогическими работниками инструктажа по технике 

безопасности  участников акции.  
 

6. Порядок проведения акции «Чистые берега» 

I этап - до 18 мая - проведение тематических эколого-просветительских бесед и 

изготовление табличек, призывающих  поддерживать  чистоту водоемов. 

II этап – 18 мая с 11.00 до 13.00  - уборка берегов водоемов города Ярославля  и 

установка в  убранном месте изготовленных табличек на любом из  четырёх объектах: 

1 объект  - Берег реки Которосль (около Толбухинского моста8/75). 

Место встречи: торговый центр  «Петровский Пассаж»,  ост. «Проспект  Толбухина».  

Проезд  автобусами №№3,72, троллейбусом №6. 

2  объект  - река Дунайка.  

Место встречи: берег реки Дунайки, напротив торгового центра «Сокол».            Проезд  

автобусами №№; 4, 45, 80, 84  до остановки «Ул. Ильинская». 

3 объект  – Ляпинские карьеры («тёплая канава»).  

Место  встречи: у  МОУДОД ДЭЦ «Родник» (ул. Клубная,  58), остановка «Нижний 

поселок». Проезд  автобусами  №№22, 35, 35, 38.  

 4 объект  – Павловский парк Дзержинского района 

Место  встречи: вход в парк на пересечении улицы  Урицкого и Тутаевского шоссе, 

остановка «Ул. Урицкого».  Проезд  автобусами №№ 47,96, 90, троллейбусом №4. 

III этап – итоговый, заключается в торжественном награждении  активистов  акции 

«Чистые берега» сертификатами департамента образования мэрии города Ярославля и 

призами.  
 

7. Финансирование  

       Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению акции 

«Чистые берега» осуществляется за счёт средств выделенных на проведение мероприятий 

в области образования на 2013 год в соответствии  с  ведомственной целевой Программой  

развития  муниципальной системы образования города Ярославля на 2012–2014 годы. 

 

Контактный телефон: 32-21-25, 72-20-90(тел./факс)              

 

Заявка 

на участие в акции по уборке несанкционированного мусора 

 «Чистые берега» 

 

1. Полное и сокращенное название образовательного учреждения (по Уставу). 

2. Адрес и телефон. 

3. Список обучающихся участников акции. 



 

 

 

4. Выбранный объект для уборки. 

      5.  Сведения о руководителях, сопровождающих участников: Ф.И.О. (полностью), 

должность, контактные телефоны. 

 
 


